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DÉVELOPPEMENTS

Conformément au point 9° de la disposition transi-
toire, ajoutée à l’article 195 de la Constitution lors de la 
révision de cet article du 29 mars 2012 (Moniteur belge 
du 6 avril 2012, éd. 2), l’article 143 de la Constitution est 
ouvert à révision, “en vue d’ajouter un paragraphe qui 
exclut la procédure de confl it d’intérêts à l’égard d’une 
loi ou d’une décision de l’autorité fédérale qui modifi e la 
base imposable, le taux d’imposition, les exonérations 
ou tout autre élément intervenant dans le calcul de 
l’impôt des personnes physiques”.

L’article 143, §§  2  et 3, prévoit les procédures en 
prévention et en règlement des confl its d’intérêts qui 
peuvent être menées, respectivement, à l’égard des 
textes législatifs et réglementaires de l’État fédéral et 
des entités fédérées, lorsqu’une entité estime que ses 
intérêts sont gravement lésés par une norme en projet. 
En principe, un confl it d’intérêts est donc un confl it de 
type politique, relatif à l’opportunité d’un acte, et non 
à sa légalité. 

La présente proposition de révision de la Constitution 
entend exclure toute procédure en confl it d’intérêts à 
propos des règles fédérales relatives à l’établissement 
ou l’application de l’impôt des personnes physiques.

Cette mesure s’inscrit dans l’ensemble des mesures 
relatives à la réforme de la loi spéciale de fi nancement 
des entités fédérées, et plus particulièrement celles 
relatives à l’autonomie fi scale des régions en matière 
d’impôts des personnes physiques. La perception de 
l’impôt des personnes physiques est essentielle, tant 
pour l’État fédéral que pour les entités fédérées, de telle 
sorte que tout retard imposé à la mise en œuvre des 
mesures fi scales peut être gravement préjudiciable à 
toutes les entités. Les conséquences d’une procédure 
en confl it d’intérêts, et du délai supplémentaire que 
celle-ci emporterait, seraient donc susceptibles d’être 
disproportionnées tant pour la perception de l’impôt que 
pour le budget de l’État et des entités fédérées, tous 
soumis au principe de l’annualité.

Le législateur fédéral reste bien entendu tenu, dans 
cette matière, de respecter la loyauté fédérale, en vue 
d’éviter des confl its d’intérêts.

Les règles qui échapperont aux procédures en 
confl its d’intérêts sont toutes les décisions adoptées 
par le pouvoir législatif fédéral ou par le pouvoir exé-
cutif fédéral, telles que les lois, arrêtés, règlements, 

TOELICHTING

Overeenkomstig punt 9° van de overgangsbe-
paling die is toegevoegd aan artikel 195  van de 
Grondwet tijdens de herziening van dit artikel van 
29 maart 2012 (Belgisch Staatsblad van 6 april 2012, 
ed. 2), is artikel 143 van de Grondwet voor herziening 
vatbaar, “om een paragraaf toe te voegen die de be-
langenconflictenprocedure uitsluit ten aanzien van 
een wet of een beslissing van de federale overheid die 
wijzigingen aanbrengt aan de belastbare grondslag, 
het belastingtarief of de vrijstellingen of aan elk an-
der element dat tussenkomt in de berekening van de 
personenbelasting”.

Artikel 143, §§ 2 en 3, voorziet de procedures voor de 
voorkoming en de regeling van de belangenconfl icten 
die respectievelijk kunnen gevoerd worden tegen de 
wetgevende en reglementaire teksten van de Federale 
Staat en de deelstaten, wanneer een deelstaat van 
mening is dat zijn belangen ernstig geschaad zijn door 
een ontworpen norm. In beginsel is een belangencon-
fl ict dus een confl ict van politieke aard betreffende de 
opportuniteit van een norm, en niet betreffende de wet-
telijkheid ervan.

Dit voorstel tot herziening van de Grondwet beoogt 
elke procedure inzake belangenconfl icten uit te sluiten 
betreffende federale regels die betrekking hebben op de 
vestiging en de toepassing van de personenbelasting.

Deze maatregel past in het geheel aan maatregelen 
betreffende de hervorming van de bijzondere fi nancie-
ringswet, en meer bepaald deze met betrekking tot de 
fi scale autonomie van de gewesten inzake de perso-
nenbelasting. De inning van de personenbelasting is 
essentieel, zowel voor de federale Staat als voor de 
deelstaten, zodanig dat elke vertraging in de uitvoering 
van de fi scale maatregelen ernstig afbreuk kan doen 
aan alle deelstaten. De gevolgen van een procedure 
inzake een belangenconfl ict, en van de bijkomende 
termijnen die deze met zich meebrengt, zouden dus 
mogelijkerwijze disproportioneel kunnen zijn zowel voor 
de inning van de belasting als voor de begroting van de 
Staat en de deelstaten, die elk onderworpen zijn aan 
het annaliteitsbeginsel.

De federale wetgever blijft er evenwel toe gehouden 
om in dezen de federale loyauteit te respecteren, met 
oog op het vermijden van belangenconfl icten.

De regels die zullen ontsnappen aan de procedures 
inzake belangenconfl icten zijn allemaal beslissingen 
die zijn aangenomen door de federale wetgevende 
macht of de federale uitvoerende macht, zoals wetten, 
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actes administratifs ou toute autre décision au sens de 
l’article 32 de la loi ordinaire du 9 août 1980 de réformes 
institutionnelles.

Catherine FONCK (cdH)
André FRÉDÉRIC (PS)
Raf TERWINGEN (CD&V)
Daniel BACQUELAINE (MR)
Karin TEMMERMAN (sp.a)
Patrick DEWAEL (Open Vld)
Muriel GERKENS (Ecolo-Groen)
Stefaan VAN HECKE (Ecolo-Groen)

besluiten, reglementen, administratieve handelingen of 
elke andere beslissing in de zin van artikel 32 van de 
gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen.
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PROPOSITION
 

Article unique

L’article 143 de la Constitution est complété par le 
paragraphe 4, rédigé comme suit:

 
“§ 4. Les procédures visées aux paragraphes 2 et 

3 ne sont pas applicables aux lois, arrêtés, règlements, 
actes et décisions de l’État fédéral relatifs à la base 
imposable, au taux, aux exonérations ou à tout autre 
élément intervenant dans le calcul de l’impôt des per-
sonnes physiques.”.

22 juillet 2013

Catherine FONCK (cdH)
André FRÉDÉRIC (PS)
Raf TERWINGEN (CD&V)
Daniel BACQUELAINE (MR)
Karin TEMMERMAN (sp.a)
Patrick DEWAEL (Open Vld)
Muriel GERKENS (Ecolo-Groen)
Stefaan VAN HECKE (Ecolo-Groen)

VOORSTEL

Enig artikel

 Artikel 143 van de Grondwet wordt aangevuld met 
een paragraaf 4, luidende:

“§ 4. De in de paragrafen 2 en 3 bedoelde procedures 
zijn niet van toepassing op de wetten, besluiten, regle-
menten, handelingen en beslissingen van de federale 
Staat met betrekking tot de belastbare basis, het tarief, 
de vrijstellingen of elk ander element dat in de bereke-
ning van de personenbelasting ingrijpt.”.

22 juli 2013
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